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Úvod

Hodnocení projektů je nedílnou součástí zpětné vazby pro jakoukoli společnost, která

vyžaduje inovace strojů, zařízení, software, zlepšení efektivity práce, vzdělanosti

zaměstnanců, zvýšení odbytu produktů nebo zvýšení konkurenceschopnosti.

Hodnocení daného projektu může probíhat v jakékoli fázi, na jeho začátku, v průběhu

a na jeho konci. Je důležité zmínit, že bez průběžného a konečného hodnocení projektu

by společnost nerozeznala skutečný stav nákladů oproti plánovaným. Dále by nebylo

možné zjistit rozdílnou dobu trvání či jeho konečný přínos.

Tyto informace jsou pro každou společnost nepostradatelné a velmi důležité, proto jsem

si téma Hodnocení projektu vybrala pro svou bakalářskou práci. Následně jsem si chtěla

prohloubit znalosti problematiky zabývající se fází řízení projektů a dovědět se bližší

informace o metodách hodnocení projektu, které jsou pro toto téma vhodné.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické části. V teoretické části

jsou vysvětleny hlavní pojmy projektového managementu, jako je projekt, definice

projektu a jeho hlavní cíle. Dále je rozebráno časové ohraničení projektu a životní

cyklus, který je nepostradatelnou částí rozvržení projektu. V této části jsou popsány

i fáze řízení projektu, bez jejichž stanovení by byl projekt obtížně proveditelný. Závěr

teoretické části je zaměřen na hodnocení projektu podle vybraných metod. Tyto metody

přispějí k lepšímu porozumění hodnocení konkrétního projektu.

Praktická část se zabývá konkrétním projektem. Jedná se o projekt společnosti

TS Plzeň a.s. „Inovace technologie výroby TS Plzeň a.s. se zaměřením na nově

vyvinuté typové řady vulkanizačních lisů.“ Součástí praktické části je stručný popis

společnosti TS Plzeň a.s. Podrobnější popis samotného projektu zahrnuje Logický

rámec projektu, WBS, Časový harmonogram projektu, Rozpočet projektu, a také

shrnuje jednotlivé fáze průběhu projektu. Na závěr je projekt zhodnocen pomocí

Milníkové metody.
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Cíle práce a metodika

Nyní budou popsány cíle bakalářské práce Hodnocení projektu a použitá metodika.

Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou v oblasti průběhu

a hodnocení projektů. Součástí cíle této práce je i představení reálného projektu, jeho

přesného rozboru dle jeho fází, plánu projektu, WBS, časového harmonogramu

a rozpočtu projektu. Důležitou oblastí je i hodnocení projektu pomocí Milníkové

metody.

Metodika

Tato bakalářská práce byla zpracována na základě zdrojů uvedených v seznamu

literatury na konci práce. Zdroje ze seznamu literatury náleží především teoretické části,

kde se jedná o knihy z oblasti projektového managementu.

Praktická část vychází z webových stránek společnosti TS Plzeň a.s., Výročních zpráv

společnosti a především z interních zdrojů společnosti TS Plzeň a.s., získaných

při konzultacích s pracovníky společnosti.
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1 Úvod do projektového managementu

Dnešní odborná veřejnost obtížně rozlišuje pojem řízení projektu (management

projektu) a pojem projektové řízení (projektový management). Pokládají je za

synonyma, což je zcela nesprávné, jak bude následně vysvětleno. (Němec 2002)

Řízení projektu obsahuje činnosti specifické v tom, že jde o neopakovatelné procesy

vylučující rutinní přístup. Jde tedy o konkrétní metodiku plánování, tvorby a realizace

projektu. Z toho plyne, že je používán určitý přístup k řízení projektu s jasně

stanoveným cílem. Tohoto cíle by mělo být dosaženo v požadovaném čase, nákladech

a kvalitě. (Němec 2002)

Ve větších společnostech se však často paralelně zpracovává více projektů, které

je nutné vzájemně koordinovat a řídit. Řízení jednotlivých projektů a jejich

organizování je souhrnně nazýváno projektovým řízením (managementem). (Němec

2002)

Projektové řízení (management) obsahuje aktivity, které souvisí jak s řízením

technického ovládání programů, tak i s řízením předmětu, který má vzniknout realizací

projektu. Se vznikem projektu souvisí správné použití výrobních technologií a postupů

s požadovanou úrovní kvality. (Svozilová 2011)

Aktivity, které je potřeba zahrnout do utváření projektu, jsou řízení nákladů

a ekonomické požadavky na efektivitu. Ty provází častá nejistota a obtížné předvídání

rizik, které ovlivňují budoucí vývoj projektu. Náklady se mohou v průběhu celého

projektu náhle změnit, a to svým nárůstem (negativní změna) či poklesem (pozitivní

změna). Další aktivity souvisí s vlastním řízení procesů v čase, koordinací jednotlivých

úseků práce a komunikací mezi účastníky projektu. Velice důležitou oblastí řízení

projektu je budování mezilidských vztahů, motivace a případná náprava vzniklých

konfliktů u členů projektového týmu. Díky tomu je dosaženo efektivní práce v průběhu

celého projektu. (Svozilová 2011)
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1.1 Projekt

Odpověď na otázku „Co je projekt?“ není tak jednoduchá, jak by se na první pohled

mohla zdát. Existuje tisíce profesí, které používají pojem projekt, ale pro každou z nich

znamená a i obsahuje něco jiného. Význam projektu je např. odlišný jak pro

projektového manažera, tak i pro vedoucího výroby. Každý z nich může mít zcela jiný

účel, cíl a činnosti projektu. Jako právoplatný projekt lze považovat dokonce i stavbu

rodinného domu či uskutečnění zájezdu. Z důvodu nesrovnalostí tohoto pojmu budou

v následující části přiblíženy a definovány některé jeho charakteristiky. (Doležal a kol.

2016)

1.1.1 Definice projektu

Projekt je dominantním pojmem managementu projektu. Vhledem k povaze

a charakteru realizovaných projektů nelze jednoznačně formulovat zcela jasnou definici

projektu, která by obsahovala veškeré projektové aspekty. Je možné jej však popsat

pomocí obecné charakteristiky a typických rysů, které jsou definovány pro projekt.

(Dolanský, Měkota, Němec 1996)

Projekt by měl být časově ohraničen, tedy by měl mít svůj začátek a konec. Měl by být

charakterizován jedinečností, systémovostí, omezenými zdroji, nejistotami a riziky.

Je možné říci, že projekt je tedy jedinečná aktivita, která nemá vzor z minulosti a která

se dokonce ani v budoucnosti nebude nikdy přesně opakovat. Projekt by se měl snažit

o dosažení změny vedoucí k vytvoření nového či inovovaného produktu (technologie).

Cílového stavu projektu by mělo být dosaženo během vymezeného času, v rámci

omezených zdrojů, nákladů a při dosažení požadovaných parametrů. (Dolanský,

Měkota, Němec 1996)

Veškeré zdroje projektu, ať už lidské, materiální či finanční, jsou organizovány a řízeny

především za účelem dosažení projektových cílů a celkového účelu projektu. Projekt

prochází mnoha etapami a fázemi, které se postupně vyvíjí a mění. Následně dochází

ke změně jednotlivých úkolů, organizace práce a zdrojů, které se na projektu podílejí.

(Dolanský, Měkota, Němec 1996)

Důležitou součástí každého projektu je sjednocení úsilí a dovedností při spolupráci

zainteresovaných stran projektu. Jedná se o osoby, které se podílejí aktivně

na realizaci a dokončení projektu. (Dolanský, Měkota, Němec 1996)
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Jedná se o investora, odběratele, dodavatele, ale i o zaměstnance či konkurenci podniku.

Díky těmto zainteresovaným stranám projektu může být ovlivněn průběh projektu.

(Dolanský, Měkota, Němec 1996)

1.1.2 Cíl projektu – projektový produkt

Podle odborné literatury Projektového managementu a potřebných kompetencí od

J. Skalického, M. Jermáře, J. Svobody (2010) je cíl projektu vysvětlen následovně:

„Cíl projektu je základním motivem pro zavedení projektu a projevuje se určitým

dopadem na jeho okolí. Cílem projektu je budoucí konečný stav, kterého má být

dosaženo, takzvaného konečného projektového produktu.“ (Skalický, Jermář, Svoboda

2010)

Cíl může mít jak povahu hmotnou (např.: vývoj nového výrobku), tak i povahu

nehmotnou (např.: nová organizace podniku, zvýšení produktivity práce). Samotný cíl

je brán jako složitý systém, který obsahuje mnoho prvků a vazeb mezi nimi. U projektů

by měl být především určen strategický cíl (goal) a následně jeho cíle postupné


[…]


 montáž dílů stroje

o částka: 478 080 Kč, datum: 22. 1. 2009 (dokončeno)

 propojeny elektrické obvody stroje

o částka: 265 864 Kč, datum: 26. 1. 2009

 doplněny a zkontrolovány hydraulické oleje a maziva

o částka: 900 Kč/hodinu (člh.), datum: 28. 1. 2009

 provedeno školení obsluhy ve společnosti Strojírna TYC s.r.o. a u stroje ve

společnosti TS Plzeň a.s.

o částka: 65 900 Kč, datum: 4. 2. 2009 (dokončeno)

 proveden zkušební provoz stroje

o částka: 142 800 Kč, datum: 2. 3. 2009 (dokončeno)

 závěrečné zpuštění stroje

o částka: 48 000 Kč, datum: 3. 3. 2009

Úkoly provedené společností TS Plzeň a.s.:

 zakoupeny všechny olejové a chladící náplně do stroje

o částka: 43 183 Kč, datum: 21. 11. 2008

 umístěny díly stroje na místo základu

o částka: 500 Kč/hodinu (člh.), datum: 8. 12. 2008

 pracovník údržby a elektroúdržby přítomen při montáži stroje

o částka: 600 Kč/hodinu (člh.), datum: do 22. 1. 2009

 zakoupeno 10 traverz na obrábění při zkušebním provozu stroje

o částka: 10 000 Kč, datum: 19. 1. 2009

 6 pracovníků přítomno při zkušebním provozu stroje (obrábění stroje)

o částka: 500 Kč/hodinu (člh.), datum: do 2. 3. 2009

 4 pracovníci přítomni při spuštění stroje

o částka: 500 Kč/hodinu (člh.), datum: 3. 3. 2009

Shrnutí:

Při závěrečné kontrole projektu bylo shledáno mnoho změn, jak v časové oblasti,

tak i v nákladové. Z časového hlediska byla snížena ztráta zavedením opatření dovozu

jednotlivých dílů stroje. Bohužel se vyskytly komplikace během zkušebního provozu

stroje. Mezi hlavními vadami byla zaznamenána špatná kvalita roštů nad dopravníky

třísek. Další závadou bylo chybné hlášení nedostatku řezné kapaliny při plné nádrži.

Některá softwarová tlačítka na ovládacím panelu byla nefunkční. Tyto vady byly

následně opraveny technikem ze Strojírny TYC s.r.o. do 2. 3. 2009.

Z hlediska nákladů došlo k negativním změnám. Zvýšené náklady za služby

pracovníků, ze společnosti Strojírna TYC s.r.o., projekt výrazně prodražily. Zkušební

provoz s následnými opravami se také prodražil. Ke snížení nákladů došlo u nákupu

olejových a chladicích kapalin do stroje. Všechny práce vyhotovené společností TS

Plzeň a.s. byly zaplaceny z finančních zdrojů jmenované společnosti. Část školení

obsluhy (školení 2 programátorů a pracovníka údržby) hradila společnost Strojírna TYC

s.r.o. ze svých nákladů. Tato částka činila 31 450 Kč. Zbylá částka, za školení 3 nových

zaměstnanců, byla v ceně stroje (platila ji společnost TS Plzeň a.s. formou záloh za

stroj). Výsledně vyšly náklady na školení 3 nových zaměstnanců nižší, než bylo

odhadnuto v plánu.

Vzniklé problémy:

Kvůli opravám vad stroje byl oddálen den spuštění stroje – čili den pro uvedení stroje

do provozu.

Návrhy na opatření a řešení těchto problémů:

Z důvodu velkých časových a finančních změn by měla být provedena penalizace

ze strany společnosti TS Plzeň a.s. Ta by tak proplatila ušlý zisk z výroby nových

vulkanizačních lisů, které by mohly být vyrobeny.

Předpověď dalšího vývoje projektu:

O dokončení projektu a celkovém zhodnocení včetně reálného rozpočtu pojednává

Závěrečná zpráva.

Abstrakt

MAŠKOVÁ, Lucie, 2020. Hodnocení projektu. Plzeň. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektový management, projekt, fáze řízení projektu, hodnocení

projektu, Milníková metoda

Tématem bakalářské práce je hodnocení projektu „Inovace technologie výroby TS

Plzeň a.s. se zaměřením na nově vyvinuté typové řady vulkanizačních lisů“ od

společnosti TS Plzeň a.s.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy projektového managementu. Mezi

tyto pojmy patří „projekt“, jednotlivé „fáze projektu“ a „metody hodnocení projektu“.

Praktická část obsahuje stručný popis společnosti TS Plzeň a.s. a následně se zaměřuje

na podrobnější popis samotného projektu. Ten zahrnuje samotné seznámení se

s projektem, Logický rámec projektu, WBS, Časový harmonogram projektu, Rozpočet

projektu a také jednotlivé fáze průběhu projektu. Na závěr je projekt zhodnocen pomocí

Milníkové metody.

Abstract

MAŠKOVÁ, Lucie, 2020. Project Evaluation. Pilsen. Bachelor Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project management, project, the phases of the project, project evaluation,

Milestones Trend Analysis

The theme of my bachelor thesis is an evaluation of a project called „Innovation of the

production technology in TS Plzeň a.s. focusing on a newly developed line of

vulcanizing presses“ which took place in TS Plzeň a.s. company.

The theoretical part explains key project management terms, such as “project”, “phases

of the project” and “methods of project evaluation”.

The practical part includes simple description of TS Plzeň a.s. company. Then it focuses

on detailed description of the project which includes familiarization with the project

itself, Logical Framework Approach, WBS, its Time schedule, Budget and individual

phases of the project. At the end of the work the project is evaluated using Milestone

method.