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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka ve své bakalářské práci provádí hodnocení projektu inovace technologie výroby ve firmě TS

Plzeň, a.s. Bohužel tento projekt představuje nejslabší část bakalářské práce, jelikož byl realizován

před více než 10 lety a jeho vyhodnocení nemá v současné době žádný přínos pro praxi uvedeného

podniku. Studentka aplikuje jednotlivé metody hodnocení projektu dle teoretických východisek, ale

toto hodnocení nemá využitelnost s ohledem na neaktuálnost projektu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které jsou v celku vyvážené, ale mohly

být do dílčích kapitol lépe rozděleny a více provázány. Teoretická rešerše představuje lepší část práce,

přičemž vychází z dostatečného množství zdrojů. Z praktické aplikace je velmi dobře propracována

milníková metoda.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Lucie Maškové

k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Upřesněte cíle, kterých chtěla společnost realizací projektu dosáhnout pomocí metody SMART.

2. Zdůvodněte, proč docházelo k výrazným výkyvům tržeb u dodávek vulkanických lisů? Jaký je

aktuální vývoj prodejů těchto lisů?

3. Jaká doporučení lze odvodit pro společnost z hodnocení uvedeného projektu? Jaká mají tato

doporučení přínos pro praxi daného podniku?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele